
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di 
BEDEROBEDERO  VALCUVIAVALCUVIA 
Provincia di Varese 

CIG: B94A07454F 
CUP: J69J25000830001 

DETERMINA 
AREA TECNICA n. 183 Data 27/11/2025 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA VARIE ASFALTATURE VIA PER 
MONDONICO 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di novembre, nella sede comunale presso 
il proprio ufficio, il Responsabile del Servizio Geom. Iacono Cristian, ha adottato la presente 
determinazione: 

 
PREMESSO CHE: 
 

 il Comune di Bedero Valcuvia, sta proseguendo da diverso tempo, alla manutenzione delle 
strade presenti sul territorio; 

 negli ultimi anni sono state rifatte la Via Marconi, Via Zamaroni, Via Ganna, Via O. Borsotti, 
Piazza laterale alla Via O. Borsotti, diversi tratti di Via Cunardo; 

 
VISTO il l’avviso pubblico del Ministero delle Infrastrutture per l’anno 2025, recante le modalità di 
accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, rivolto ai comuni con popolazione 
fino a 5.000 abitanti, per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 
strade comunali fino ad € 150.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE è l’occasione per presentare un progetto per la sistemazione della strada 
che dal centro abitato di Bedero Valcuvia, porta al Centro Abitato della frazione di Mondonico, 
Comune di Valganna denominata Via per Mondonico; 
 
INTERPELLATO il Geometra TONELLA MATTIA, con Studio a Porto Valtravaglia (VA), Via G. 
Garibaldi, 30, P.IVA 02655840128, che ha dato la sua piena ed immediata disponibilità per 
l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di asfaltatura tratti di Via Per Mondonico;  

 
VISTO il preventivo di spesa per la sola progettazione esecutiva del 25 novembre 2025, prot. 3617 
pari ad € 1.418,14 (oltre cassa 5% € 70,91), (oltre IVA 22% 327,60), per un importo totale pari 
ad € 1.816,65; 

 
RITENUTO utile chiedere solo 1 preventivo da tecnico specializzato nel settore; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

 il CIG attribuito a tale procedura è: B94A07454F; 
 

 il CUP attribuito a tutto l’intervento è: J69J25000830001; 
 

 che con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono perseguire le 
migliori condizioni economiche compatibilmente con la migliore realizzazione tecnica; 

 
 che il contratto (determina) avrà per oggetto INCARICO DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA VARIE ASFALTATURE VIA PER MONDONICO; 
 
RITENUTO utile effettuare L’AFFIDAMENTO DIRETTO, senza utilizzare il portale Sintel in quanto 
sotto soglia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., verrà richiesto, successivamente all'affidamento, ai sensi dell'art. 3, 
comma 7, della citata legge, alla ditta affidataria, di fornire i dati sotto riportati: 
 
• gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui il Comune di Bedero 

Valcuvia potrà effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi al servizio di cui in 
oggetto; 

•  le generalità e il codice fiscale della persona delegato ad operare sullo stesso; 
•  ogni modifica relativo ai dati trasmessi. 
 
VISTI: 
 

 l’art. 50, comma b, del D.Lgs 36/2023, del 31 marzo 2023, Nuovo Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i.; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 il vigente Statuto; 
 le disponibilità di bilancio; 
 il vigente Testo Unico degli Enti locali – Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, che 

all’art. 109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’art. 107 del capo III del medesimo 
decreto, individuando nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli atti 
d’impegno di spesa; 

 il punto 5.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal 126/2014, 
relativamente alla registrazione dell’impegno di spesa in base alla armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
 

 
Evidenziato che la copertura finanziaria della spesa è assicurata dalla disponibilità di cui all’intervento 
cod. 10.02.2, cap. 2800/1, per € 1.418,14 (oltre cassa 5% € 70,91), (oltre IVA 22% 327,60), per 
un importo totale pari ad € 1.816,65, del bilancio corrente; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTI: 
 
 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 12 del 20/03/2008, esecutiva per legge e modificato con successiva 
deliberazione n. 20 del 24/06/2010, esecutive per legge; 

 il decreto sindacale n. 3 del 13 giugno 2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo-finanziario, ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 il decreto sindacale n. 4 del 13 giugno 2024, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico, 
ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 
DI AFFIDARE al Geometra TONELLA MATTIA, con Studio a Porto Valtravaglia (VA), Via G. 
Garibaldi, 30, P.IVA 02655840128, l’INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA VARIE 
ASFALTATURE VIA PER MONDONICO; 
 
DI IMPEGNARE l’importo pari ad € 1.418,14 (oltre cassa 5% € 70,91), (oltre IVA 22% 327,60), 
per un importo totale pari ad € 1.816,65, a disposizione all’intervento cod. 10.02.2, cap. 2800/1, 
del bilancio corrente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1515 comma 2, del D.Lgs 36/2023, del 31 marzo 2023, 
Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. IACONO Cristian, per la regolare esecuzione e 
quale responsabile della procedura amministrativa; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, del 31 marzo 2023, Nuovo 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, mediante corrispondenza secondo l’uso del commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 
 
Il Sottoscritto non ha direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e 
indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione. In particolare, costituiscono 
situazione di conflitto di interesse quelle che determinano l'obbligo di astensione previste 
dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 
EVIDENZIATO CHE: 
 

 la scelta del contraente avviene mediante Affidamento Diretto, art. 50, comma a, del D.Lgs 
36/2023, del 31 marzo 2023, Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture e s.m.i.; 

 
 è conforme alla normativa e ai provvedimenti richiamati in premessa; 

 
 viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per le procedure ed i 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.134, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, nonché per il visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4° D.Lgs. 267/2000. 

 
ACCERTA CHE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Firmato digitalmente 

F.to: Geom. Iacono Cristian

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07

